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PONUDA NA STOČNIM PIJACAMA  

Dobra ponuda jagnjadi 

 
Bar 

 
Tokom ove nedjelje minimalna i dominantna 
cijena jagnjadi niža je 10 centi/kg u odnosu 
na prethodnu nedjelju. Ponude na pijaci nije 
bilo i trguje se direktno na farmi uz dobru 
ponudu i promjenljivu tražnju većine katego-
rija stoke. 
 

Berane 
 
Na stočnoj pijaci u Beranama ove nedjelje 
cjenovni trend se nije promijenio u odnosu na 

prethodnu nedjelju. Ponuda je na približno 
istom nivou, tražnja je mala. 
 

Nikšić 
 
Ove nedjelje u ponudi na farmama imamo 
jarad koja se prodaju po cijeni od 3€/kg žive 
mjere. Bilježimo i veliku tražnju prasadi do 
25 kg žive mjere, čija je ponuda mala. Cijene 
ostalih vrsta i kategorija stoke su na prošlo-
nedjeljnom nivou, a kupoprodaja se obavlja 
direktno na farmama. 
 

Ponuda na stočnim pijacama 2-3 

Pregled cijena žive stoke 3-7 

Uticaj smještaja na zdravlje teleta 8 

  

Na većini pijaca dominirala je ponuda jagnjadi. 
Na stočnoj pijaci u Podgorici najbolja ponuda je bila jagnjadi, ponuđeno je 180 grla dobrog 
kvaliteta. Cijena im se kretala od 2,3 do 2,5€/kg žive mjere.  
U Nikšiću u ponudi je bilo 70 grla po cijeni od 2,6 do 2,8€/kg žive mjere. 
U Baru bilježimo blagi pad cijene jagnjadi i kretala se od 2,4 do 2,6€/kg žive mjere, u ponudi je 
bilo 25 grla. 
Na stočnoj pijaci u Bijelom Polju u ponudi je bilo 20 grla sa cijenom od 2,4 do 2,6€/kg žive 
mjere. 
U Beranama i Pljevljima cijena jagnjadi kretala se od 2,2 do 2,4€/kg žive mjere. U Pljevljima je 
ponuđeno 110, a u Beranama 35 jagnjadi. 
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Pljevlja 
 
Ponuda stoke u Pljevljima je zadovoljavajuća. 
Cijene su na prošlonedjeljnom nivou, a uzete 
su na pijaci i na farmama. 
 
 

Bijelo Polje 
 
U toku ove sedmice na bijelopoljskim 
stočnim pijacama nije bilo promjena u cije-
nama ponuđenih vrsta i kategorija. Ponuda je 
u blagom porastu u odnosu na prošlu sed-
micu, a najbolja ponuda je kod jagnjadi, 

teladi i kod priplodnih ovaca. Potržnja je na 
prošlonedjeljnom nivou. 
 
 

Podgorica 
 
Dobra ponuda na podgoričkoj stočnoj pijaci. 
Najviše je bilo jagnjadi oko 180 grla sa cije-
nom prosječno 2,5€ dok su prasad prodavana 
za 3,5€/kg žive mjere a u ponudi je bilo oko 
40 komada. Jarad su prodavana prosječno za 
2,8€, dok se cijena teladi kretala od 3 do 
3,4€/kilogramu žive mjere. 
 

 

 

 

CRNA GORA 
MINISTARSTVO POLJOPRIVREDE,  
ŠUMARSTVA I VODOPRIVREDE 
 
 

IZVJEŠTAJ O CIJENAMA ŽIVE STOKE 
 

Datum prikupljanja podataka:    18. do 24. 6. 2009. godine 
Izvještaj sastavila:                       Služba za selekciju stoke  
 

 Stoka Rasa jm Bar Stočna 
pijaca 

Berane 
Stočna 
pijaca 

Bijelo Polje 
Stočna 
pijaca 

Nikšić 
Stočna 
pijaca 

Pljevlja 
Stočna 
pijaca 

Podgorica 
Stočna 
pijaca 

Crna Gora

1 Telad 80-160 kg SIM kg ~ 2.80 
(2.80-2.80)

2.90 
(2.90-3.00) ~ ~ ~ 2.85 

(2.85-2.90)

2 Telad 80-160 kg kg 2.80 
(2.70-3.20) 

2.60 
(2.50-2.80)

2.70 
(2.70-2.80)

2.90 
(2.80-3.00)

2.90 
(2.80-2.90)

3.00 
(2.90-3.40) 

2.82 
(2.73-3.02)

3 Junad do 300 kg SIM kg ~ ~ ~ ~ ~ 2.40 
(2.30-2.40) 

2.40 
(2.30-2.40)

4 Junad do 300 kg kg 2.40 
(2.20-2.50) ~ 1.70 

(1.70-1.80)
2.20 

(2.00-2.30)
2.00 

(1.80-2.10)
2.30 

(2.20-2.40) 
2.12 

(1.98-2.22)

5 Junad preko 300 kg kg 2.00 
(2.00-2.00) ~ 1.60 

(1.50-1.70)
2.00 

(1.80-2.00)
1.70 

(1.60-1.80) ~ 1.83 
(1.73-1.88)

6 Krave za klanje SIM kg ~ 1.30 
(1.20-1.40)

1.10 
(1.00-1.20) ~ ~ ~ 1.20 

(1.10-1.30)

7 Krave za klanje kg 0.90 
(0.90-0.90) 

1.00 
(1.00-1.00)

0.90 
(0.80-1.00)

1.00 
(0.80-1.20)

1.00 
(0.90-1.10)

1.10 
(1.00-1.20) 

0.98 
(0.90-1.07)

8 Prasad kg 3.50 
(3.50-3.50) 

3.30 
(3.30-3.30)

3.20 
(3.00-3.50)

3.50 
(3.50-3.70)

3.00 
(3.00-3.30)

3.50 
(3.40-3.50) 

3.33 
(3.28-3.47)

9 Jagnjad kg 2.70 
(2.60-3.00) 

2.30 
(2.20-2.40)

2.40 
(2.40-2.60)

2.70 
(2.60-2.80)

2.30 
(2.20-2.40)

2.50 
(2.30-2.50) 

2.48 
(2.38-2.62)

10 Ovce za klanje kg ~ ~ ~ ~ ~ 1.60 
(1.60-1.80) 

1.60 
(1.60-1.80)

11 Ovnovi kg ~ ~ ~ ~ ~ 2.00 
(2.00-2.00) 

2.00 
(2.00-2.00)

12 Jarad kg 3.50 
(3.30-3.60) 

3.00 
(3.00-3.00) ~ 3.00 

(3.00-3.00) ~ 2.80 
(2.80-3.00) 

3.08 
(3.03-3.15)
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 Stoka Rasa jm Bar Stočna 
pijaca 

Berane 
Stočna 
pijaca 

Bijelo Polje 
Stočna 
pijaca 

Nikšić 
Stočna 
pijaca 

Pljevlja 
Stočna 
pijaca 

Podgorica 
Stočna 
pijaca 

Crna Gora

13 Priplodne ovce grlo ~ 
100.00 
(80.00-
120.00) 

140.00 
(130.00-
150.00) 

100.00 
(80.00-
120.00) 

~ ~ 
113.33 
(96.67-
130.00) 

14 Priplodne koze grlo ~ 
100.00 
(70.00-
150.00) 

100.00 
(100.00-
120.00) 

80.00 
(70.00-
100.00) 

90.00 
(85.00-
100.00) 

90.00 
(80.00-
100.00) 

92.00 
(81.00-
114.00) 

15 Priplodne junice Smeđa 
grlo ~ ~ ~ ~ 

1,200.00
(1,100.00-
1,300.00) 

~ 
1,200.00

(1,100.00-
1,300.00) 

16 Priplodne krave HF grlo 
1,200.00 

(1,200.00-
1,200.00) 

~ ~ 
1,300.00

(1,000.00-
1,500.00) 

~ 
900.00 

(900.00-
900.00) 

1,133.33
(1,033.33-
1,200.00) 

17 Priplodne krave Smeđa 
grlo ~ ~ ~ ~ 

1,200.00
(1,000.00-
1,300.00) 

~ 
1,200.00

(1,000.00-
1,300.00) 

18 Priplodne krave Melez grlo ~ 
700.00 

(400.00-
1,100.00) 

900.00 
(800.00-
1,000.00) 

750.00 
(600.00-
900.00) 

650.00 
(600.00-
800.00) 

~ 
750.00 

(600.00-
950.00) 

 
*Kvalitet proizvoda je dobar ukoliko drugačije nije naznačeno 
 
 
 



      www.amiscg.org          
 

5

 
Izvor: STIPS 

 
        Cijene su izražene u dinarima. (1Euro = 94 dinara)           
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Prikaz cijena u kn/kg za grupu proizvoda /  
stoka, meso i mesne prerađevin 

Prices for product groupStočni sajam-livestock market Tip cijene:  
 

Geografska podjela: HR 
Regije 
U razdoblju: od 8.6.2009 do: 14.6.2009(Tjedan:24) 
Uspoređeno s razdobljem: od 25.5.2009 do: 
31.5.2009(Tjedan:22) 

Proizvod Tip 
 Istra, Primorje i 

Dalmacija  Kontinentalna Hrvatska Hrvatska 

 Cijena Stara  Razl.  Cijena Stara  Razl.  Cijena Stara Razl. 

tele simental (80-160   Min 23,00 24,00 -1,00 22,00 22,00 0,00 22,00 22,00 0,00 
 kg)-calf . Max 30,00 30,00 0,00 30,00 31,00 -1,00 30,00 31,00 -1,00 
  Prosjek 28,56 28,17 0,39 25,94 26,16 -0,22 26,02 26,23 -0,21 
tele holstajn (80-  Min ---- ---- ---- 18,00 18,00 0,00 18,00 18,00 0,00 
 160kg)-calf . Max ---- ---- ---- 28,00 27,00 1,00 28,00 27,00 1,00 
  Prosjek ---- ---- ---- 23,05 22,87 0,18 23,05 22,87 0,18 
junica simental (za   Min ---- ---- ---- 12,00 11,00 1,00 12,00 11,00 1,00 
 klanje)-heifer . Max ---- ---- ---- 15,00 15,00 0,00 15,00 15,00 0,00 
  Prosjek ---- ---- ---- 13,70 13,15 0,55 13,70 13,15 0,55 
junica holstajn (za   Min ---- ---- ---- 11,00 10,50 0,50 11,00 10,50 0,50 
 klanje)-heifer . Max ---- ---- ---- 13,00 13,00 0,00 13,00 13,00 0,00 
  Prosjek ---- ---- ---- 11,63 11,26 0,37 11,63 11,26 0,37 
bik simental (>450kg)-  Min 13,00 13,00 0,00 13,00 14,50 -1,50 13,00 13,00 0,00 
 beef . Max 18,00 18,00 0,00 17,00 17,00 0,00 18,00 18,00 0,00 
  Prosjek 15,54 15,15 0,39 15,33 15,52 -0,19 15,33 15,51 -0,18 
bik holstajn (300-450   Min ---- ---- ---- 12,00 12,50 -0,50 12,00 12,50 -0,50 
 kg)-beef . Max ---- ---- ---- 14,00 15,00 -1,00 14,00 15,00 -1,00 
  Prosjek ---- ---- ---- 12,76 13,26 -0,50 12,76 13,26 -0,50 
krava simental (za   Min 12,00 12,00 0,00 4,00 4,00 0,00 4,00 4,00 0,00 
 klanje)-cow . Max 12,00 12,00 0,00 14,00 14,00 0,00 14,00 14,00 0,00 
  Prosjek 12,00 12,00 0,00 7,74 7,18 0,56 7,74 7,19 0,55 
odojak (25-35 kg)-  Min 19,00 28,00 -9,00 15,00 17,00 -2,00 15,00 17,00 -2,00 
 piglets . Max 25,00 30,00 -5,00 30,00 28,00 2,00 30,00 30,00 0,00 
  Prosjek 23,95 29,25 -5,30 20,57 24,03 -3,46 20,57 24,04 -3,47 
svinja (80-120 kg)-pig .  Min 11,00 11,00 0,00 10,00 10,00 0,00 10,00 10,00 0,00 
  Max 18,00 18,00 0,00 15,00 15,00 0,00 18,00 18,00 0,00 
  Prosjek 16,84 15,17 1,67 12,28 12,43 -0,15 12,31 12,43 -0,12 
krmača (za klanje)-sow   Min ---- ---- ---- 5,00 4,00 1,00 5,00 4,00 1,00 
  Max ---- ---- ---- 9,00 12,00 -3,00 9,00 12,00 -3,00 
  Prosjek ---- ---- ---- 7,43 8,00 -0,57 7,43 8,00 -0,57 
janjad-lambs .  Min 22,00 23,00 -1,00 17,00 18,00 -1,00 17,00 18,00 -1,00 
  Max 30,00 30,00 0,00 27,00 27,00 0,00 30,00 30,00 0,00 
  Prosjek 24,22 25,42 -1,20 21,00 22,23 -1,23 23,00 24,64 -1,64 
ovca (za klanje)-sheep   Min ---- ---- ---- 8,00 8,00 0,00 8,00 8,00 0,00 
  Max ---- ---- ---- 9,00 8,00 1,00 9,00 8,00 1,00 
  Prosjek ---- ---- ---- 8,18 8,00 0,18 8,18 8,00 0,18 
jare-kid goat .  Min ---- ---- ---- 18,00 20,00 -2,00 18,00 20,00 -2,00 
  Max ---- ---- ---- 26,00 23,00 3,00 26,00 23,00 3,00 
  Prosjek ---- ---- ---- 18,15 21,50 -3,35 18,15 21,50 -3,35 
ždrijebe-foal .  Min ---- ---- ---- 13,00 0,00 13,00 13,00 0,00 0,00 
  Max ---- ---- ---- 14,00 0,00 14,00 14,00 0,00 14,00 
  Prosjek ---- ---- ---- 13,50 0,00 13,50 13,50 0,00 0,00 
konj-hors .  Min ---- ---- ---- 12,00 10,00 2,00 12,00 10,00 2,00 
  Max ---- ---- ---- 13,00 12,00 1,00 13,00 12,00 1,00 
  Prosjek ---- ---- ---- 12,50 11,00 1,50 12,50 11,00 1,50 

    Cijene su izražene u kunama. (1Euro = 7,4 Kuna)                               Izvor: TISUP 
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Izvor: EU Komisija 
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UTICAJ SMJEŠTAJA NA ZDRAVLJE TELETA 
 
 
Postoji mnogo opcija za smještaj mladog 
teleta. Cijena, potreban rad, dostupnost, 
klima, postojeći smještaji, veličina krda, 
kao i lični izbor su faktori koje treba 
uzeti u obzir kada se odlučujete za tip 
smještaja koji ćete obezbijediti vašoj 
teladi. I pored toga što postoji širok izbor 
smještaja za telad, dobro rukovođenje i 
pažnja su od ključnog značaja.  

Smještaj mora da pruža zaštitu od eks-
tremne klime (bilo ekstremno hladnog ili 
toplog vremena), dobru ventilaciju, izo-
laciju, kao i suvo i udobno mjesto za 
odmaranje. Ukoliko smještaj ispunjava 
ove zahtjeve, sam izbor određenog tipa 
smještaja neće ugroziti zdravlje i razvoj 
teladi.  

Smještaj koji obezbjeđuje temperaturu 
unutar prostorije kao i napolju su naj-
češći tipovi koji se koriste u Sjedinjenim 
Američkim Državama. Iako se telad 
dobro razvijaju u hladnim klimama, ve-
oma je bitno da ih zaštitite od ekstrem-
nih temperatura. Ne zaboravite da telad 
zadržavaju istu temperaturu tijela bez 
obzira na temperaturu okoline. Praksa 
ishrane, rada i smještaja moraju da po-

državaju sposobnost teleta da održi 
tjelesnu temperaturu. Iskoristite pozici-
oniranje individualnog obora za tele, 
lokaciju otvora za ventilaciju kao i tendu 
ili tkaninu za stvaranje hladovine da 
biste maksimalno iskoristili sunčevu to-
plotu tokom zime, a minimizirali je to-
kom ljeta.  

Posebno dizajniran smještaj obezbeđuje 
dio za odmaranje koji je zaštićen od 
vjetra, ali omogućava dovoljno venti-
lacije. Ovaj proces će možda zahtijevati 
panele koji mogu da se koriste tokom 
zime, a da se sklone tokom ljeta. Uko-
liko se obor sastoji od tri panela bez 
otvora sa tri strane, odnos dužine i širine 
obora treba da bude 2:1, što bi 
omogućilo dovoljno svježeg vazduha 
teletu dok se nalazi unutar obora. 
Individualni obor za telad treba da bude 
između 2,2 m² i 2,9 m² sa 1,2 m x 1,8 m 
minimalnog prostora sa prostirkom. Pro-
stirka treba da bude minimalno 15–25 
cm debela da bi se maksimalno smanjila 
vlažnost dlake.  

  

 

 


